ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 48/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício a Secretária de Educação de Itajaí, com cópia ao Prefeito Municipal, solicitando
esclarecimentos  sobre  a  informação  de  furtos  ocorridos  na  sede  da  Banda  Filarmônica  de  itajaí,
localizada em anexo à Escola Básica Aníbal Cesar, na Rua Estefano José Vanolli no bairro São Vicente
onde teriam sido furtados condensadoras de ar-condicionado, fiação elétrica dentre outros materiais. 1-)
Quais, quando e quantas ocorrências de furto aconteceram no local? 2-) Quais os materiais que foram
furtados? 3-) Foi realizado algum boletim de ocorrência relatando os furtos? 4-) Existe ou havia na época
dos  fatos  empresa  de  vigilância  patrimonial  contratada para  cuidar  do  local?  5-)  Se  sim a  empresa
possui algum contrato de seguro para ressarcir os cofres públicos quanto aos prejuízos relatados? 6-)
Existe alguma previsão contratual para que empresa de vigilância se responsabilize pelo prejuízo dos
furtos?

JUSTIFICATIVA:

Em visita  a  Banda  Filarmônica  de  itajaí,  localizada  em anexo  à  Escola  Básica  Aníbal  Cesar,  na  Rua
Estefano José Vanolli no bairro São Vicente, foi nos relatado que nos últimos tempos ocorreram vários
furtos  onde  teriam  sido  furtados  condensadoras  de  ar-condicionado,  fiação  elétrica  dentre  outros
materiais  de  valor  elevado.  Busca-se  saber  com  o  presente  requerimento,  em  síntese,  quais  os
procedimentos  foram  adotados  com  relação  aos  furtos,  se  havia  empresa  de  vigilância  contratada
cuidando do local, e do possível ressarcimento aos cofres públicos quanto aos prejuízos.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE MARÇO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB